
REGISTRO de PREÇOS para previsão de Compra de materiais 

permanentes para qualificar o atendimento e diagnóstico da 

Unidade de Deficientes Visuais (tabelas EDTRS, lupa manual, 

caixa de prova de lentes, sistemas telescópicos, barra de leitura, 

lupa eletrônica e lupas tipo pedra).
VALIDADE: 21/12/16 ATÉ 20/12/17
ATA Nº 094/16 – PREGÃO ELETRONICO Nº 674/2016

Código do Material Especificação / Marca QUANTIDADE Preço Unitário Fornecedor

6515.61.250-18

Tabela EDTRS para longe – Para 2 metros contendo em cada 

linha 5 letras com conversão para equivalência em Tabela 

SNELLEN podendo ser iluminada frontalmente, em material 

plástico, semi rígido e lavável./Precision - Usa 2 4.980,00

M.N. 
COMERCIO 
DE 
MATERIAL 
OTICO LTDA 
- EPP

6515.61.253-60

Tabela EDTRS para perto para criança – Tabela para acuidade 

visual para perto em crianças para teste 40cm com cordão preso 

ao cartão para manutenção da distância durante o exame com 

símbolos variando de 8m a 20m e medindo 20cm x 25,5 cm em 

plástico, semi rígido e lavável./Precision - Usa 2 4.870,00

M.N. 
COMERCIO 
DE 
MATERIAL 
OTICO LTDA 
- EPP

6515.61.254-41

Tabela de símbolos para perto para criança – Tabela de visão de 

perto com apresentação tipo Lea Symbols medindo 25,5cm x 20 

cm, optotipos proporcionalmente espaçados em linhas de 20/400 

a 20/10 com equivalência em decimas de 05 a 2.0; em material 

plástico, semi rígido e lavável. 2 3.800,00

M.N. 
COMERCIO 
DE 
MATERIAL 
OTICO LTDA 
- EPP

66.50.95.003-77

Lupa manual com diâmetro mínimo de 70 mm sem iluminação 

acoplada: + 12D (3x) – Lente de resina biconvexa montada em 

aro total monocular de acetato, diâmetro de 70 mm com + 12 

Dioptrias Esféricas (3x)./Eschenbach - Alemanh 2 1.980,00

M.N. 
COMERCIO 
DE 
MATERIAL 
OTICO LTDA 
- EPP



66.50.95.003-77

Lupa manual com diâmetro mínimo de 57 mm sem iluminação 

acoplada: + 20D (5x) – Lente de resina biconvexa montada em 

aro total monocular de acetato com cabo de apoio em acetato, 

diâmetro de 57 mm com +20 Dioptrias Esféricas 

(5x)./Eschenbach - Alemanh 2 2.690,00

M.N. 
COMERCIO 
DE 
MATERIAL 
OTICO LTDA 
- EPP

66.50.95.003-77

Lupa manual com diâmetro mínimo de 35 mm sem iluminação 

acoplada: + 28D (7x) – Lente de resina biconvexa montada em 

aro total monocular de acetato com cabo de apoio em acetato, 

diâmetro de 35 mm com + 28 Dioptrias Esféricas 

(7x)./Eschenbach - Alemanh 2 1.985,00

M.N. 
COMERCIO 
DE 
MATERIAL 
OTICO LTDA 
- EPP

65.15.90.202-09

Caixa de provas de lentes – estojo em aço inoxidável, material 

aro com armação, tipo acessórios 226 lentes esféricas, 

cilíndricas, positivas, negativas, faixa prismas ½ à 8./Luxvision – 

USA 1 2.790,00

M.N. 
COMERCIO 
DE 
MATERIAL 
OTICO LTDA 
- EPP

66.50.95.004-58

Sistemas Telescópicos 4x, manual, monocular, com ajuste de 

foco – Telelupa de Galilei com corpo em plástico emborrachado 

com foco ajustável com aumento de 4x./Aumed - USA 2 3.970,00

M.N. 
COMERCIO 
DE 
MATERIAL 
OTICO LTDA 
- EPP

66.50.95.004-58

Sistemas Telescópicos 6x, manual, monocular, com ajuste de 

foco – Telelupa de Galilei com corpo em plástico emborrachado 

com foco ajustável com aumento de 6x./Aumed - USA 2 4.700,00

M.N. 
COMERCIO 
DE 
MATERIAL 
OTICO LTDA 
- EPP

65.15.61.733-30

Barra de leitura 2,0 x – Régua plano convexa em resina óptica 

transparente, comprimento de 125 mm com aumento de 2,0 

x./Eschenbach - Alemanh 2 1.970,00

M.N. 
COMERCIO 
DE 
MATERIAL 
OTICO LTDA 
- EPP



66.50.95.004-58

Sistemas Telescópicos 2,8 x, manual, monocular, com ajuste de 

foco – Telelupa de Galilei com corpo em plástico emborrachado 

com foco ajustável com aumento de 2,8x./Aumed - USA 2 2.790,00

M.N. 
COMERCIO 
DE 
MATERIAL 
OTICO LTDA 
- EPP

66.50.00.066-71

Lupa eletrônica – Lupa eletrônica portátil compacta, que possua 

tela de LCD de 3,5”, wide screen que possibilite aumento de 1,5x 

à 14x em 2 níveis, assim como congelamento de imagem. 

Deverá reproduzir imagem colorida, preto e branco e reverso. 

Seja leve e de fácil utilização; possuir bateria de íons lítio 

recarregável que suporte aproximadamente 2,5 horas de uso. 

Deve vir acompanhada de manual de instruções e certificado de 

garantia de no mínimo 12 meses ofertada pelo fabricante./Candy 

HD 4 2 37.799,00

M.N. 

COMERCIO 

DE 

MATERIAL 

OTICO LTDA 

- EPP

66.50.00.065-90

Lupas tipo pedra -  Proporciona 4x de aumento, com diâmetro de 

74 mm, permitindo uma visão perfeita de imagens e 

texto./Magnabrite - USA 2 2.700,00

M.N. 
COMERCIO 
DE 
MATERIAL 
OTICO LTDA 
- EPP

Empresas Beneficiárias:

M.N. COMERCIO DE MATERIAL OTICO LTDA - EPP
C NPJ: 29.963.808/0001-56
End: R BARATA RIBEIRO 391,SALAS 706,707 E 708,CEP:22.051-002,COPACABANA,RIO DE JANEIRO,RJ - TEL

PROCESSO: 09/003850/14
AUTORIZO DE LICITAÇÃO: D O 30/09/16
AVISO DE LICITAÇÃO: DOM 25/10/16
ATA DO PREGÃO: DOM 21/12/16
HOMOLOGAÇÃO: DOM 21/12/16
EXTRATO DA ATA DE RP: DOM 21/12/16
DATA DA LICITAÇÃO: 10/11/16


